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Bilag 4. Miljørapport for Natura 2000-planen 
 
N 243 – Ebbeløkke Rev 
 
Den enkelte naturplan skal ifølge lov nr. 1398 af 22. oktober 2007 om 
miljøvurderinger af planer og programmer have sin egen miljørap-
port. Rapporten skal indeholde oplysninger, der følger af bilag 1 i lo-
ven.       
 
A. Planens indhold, hovedformål og andre relevante planer 
 
Indhold 
Natura 2000-planen består af 1) en basisanalyse, 2) en målsætning 
af det enkelte område, 3) et indsatsprogram, der angiver retningslin-
jer for planens gennemførsel. Der er udarbejdet en overordnet mål-
sætning for hele Natura 2000-området samt konkrete målsætninger 
og afvejning af modstridende naturinteresser. Indsatsprogrammet 
angiver både generelle og konkrete retningslinjer for den forvaltning, 
der skal implementeres i 1. planperiode (6 år og 12 år for fredskovs-
pligtige arealer) startende fra 2010. Endelig er der en kort beskrivelse 
af sammenhæng til vandplanen og et oversigtsskema, der opsumme-
rer Natura 2000-planen jf. naturtyper og arter på områdets udpeg-
ningsgrundlag. 
 
Formål 
Planens mål på sigt er skitseret nedenfor. Indsatsen i 1. planperiode 
skal sikre eksisterende naturværdier på udpegningsgrundlaget og 
starte en proces, der genopretter akut truet natur under hensyntagen 
til eventuelle modstridende naturinteresser. For området gælder føl-
gende overordnede målsætning:  
 
I området Ebbeløkke Rev er der specielt fokus på stenrevet som leve-
sted for en lang række karakteristiske marine dyre- og plantearter. 
Det overordnede mål for området er: Ebbeløkke Rev skal have god 
vandkvalitet og en artsrig undervandsvegetation med forekomst af 
flere af de karakteristiske arter senest i 2015. Stenrevet skal være et 
godt levested både for normalt forekommende arter af bunddyr og 
fisk. 
 
Relevante planer 
Der foregår ikke pleje eller naturgenopretning i området  
 
Natura 2000-områderne vil fremgå af landsplandirektivet (de tidligere 
regionplaner). Disse skal indeholde retningslinjer i overensstemmelse 
med bekendtgørelsen om udpegning og administration af internatio-
nale beskyttelsesområder nr. 408 af 1. maj 2007. Det betyder, at 
landsplandirektivet skal indeholde retningslinjer, der i overensstem-
melse med direktivforpligtelserne kan understøtte områdernes beva-
ringsmålsætninger. Landsplandirektivet indeholder derfor ikke udlæg 
af nye arealer til byzone, sommerhusområde, nye større vejanlæg, 
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øvrige trafik og tekniske anlæg eller væsentlige udvidelser eller nye 
områder til råstofindvinding på land mv., mens der kan være ret-
ningslinjer, der bidrager til at sikre naturforholdene, jf. bestemmelser 
i bekendtgørelsens §5. 
 
Der vil derfor ikke med Natura 2000-planens bevaringsmålsætninger 
og retningslinjer for den efterfølgende kommunale planlægning være 
modstrid mellem den og landsplandirektivet. 
 
B. Nul - alternativ  
 
En række naturtyper og levesteder for arter kræver vedvarende drift 
for at sikre og opretholde gunstig bevaringsstatus det gælder fx en 
række lysåbne naturtyper. Samtidig kræver andre i ugunstig tilstand 
tiltag, der kan imødegå forringelse.  
 
Hvis ikke planen for 1. planperiode iværksættes, vurderes det, at be-
lastningen med kvælstof og fosfor og miljøfarlige stoffer fortsat er for 
stor.  
 
I Kattegat er der næsten hvert år tilbagevendende iltsvind i de dybe-
re dele, og i nogle år er der registreret iltsvind på vanddybder under 
20 meters dybde. Den for store belastning med næringsstoffer til Kat-
tegat med tilhørende iltsvind vurderes, at være en trussel for natur-
typens gunstige bevaringsstatus 
 
Konksnegle i Kattegat er i dag påvirket af TBT, og til trods for, at der 
ses en nedgang af TBT i miljøet vurderes miljøfarlige stoffer at udgø-
re en trussel for plante- og dyrelivet i området.  
 
Fiskeri med slæbende redskaber vurderes at udgøre en trussel for re-
vet. 
 
C. Miljøforhold i områder der kan blive berørt  
 
Tilførslen af næringsstoffer reguleres via vandplanen.  
 
D. Eksisterende miljøproblemer 
 
Truslerne mod naturværdierne og områdets udpegningsgrundlag er 
systematisk beskrevet i planen. Planens mål er, at sikre udpegnings-
grundlaget mod disse trusler herunder prioritering i tilfælde af mod-
stridende naturinteresser (omtalt i afsnit H). 
 
E. Internationale miljøbeskyttelsesmål 
 
Planen er en udmøntning af EU's Habitat- og Fuglebeskyttelsesdirek-
tiver implementeret i dansk lov via Miljømålsloven. Planen vil sikre, at 
areal og tilstand af udpegede naturtyper og levesteder for udpegede 
arter ikke går tilbage eller forringes. Samtidig vil der ske en særlig 
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indsats for truede naturtyper og arter, hvilket er afspejlet i statens 
retningslinjer for 1. planperiode. For Hesselø med omliggende stenrev 
gælder: 
 
1.1 For havnaturtyper, større søer og vandløb reguleres tilførslen af 


næringsstoffer via vandplanen. 
1.2 For den marine naturtype skal det sikres, at projekter og aktivi-


teter ikke skader lokaliteten. 
 
I henhold til vandplanen vil en gennemførsel af planen for vandplan 
2.1 Kalundborg under vandrammedirektivet vurderes at indebære, at 
følgende del af Natura 2000-planens indsatsprogram bliver udført:  
 
• Begrænsning i tilførsel af næringsstoffer og miljøfremmede stof-


fer reduceres i overensstemmelse med kravene i Vandplan Ka-
lundborg. 


 
F. Planens indvirkning på miljøet 
 
I tabel 1 herunder er gennemgået planens sandsynlige indvirkning på 
en række faktorer ifølge lovens bilag 1f, i de tilfælde hvor de vurderes 
at være af væsentlig betydning.  
 
 
Planens  
indvirkning på 


 
På- 
virkes 


Ingen  
Påvirk-
ning 


 
 
Redegør for indvirkning 


Biologisk mangfoldighed x  Er redegjort for i planen. 


Befolkningen x  Påvirkning fra fiskeri med slæbende 
redskaber 


Menneskers sundhed  x  


Fauna og flora x  Er redegjort for i planen. 


Jordbund  x  


Vand x  
Er redegjort for i planen – se desu-
den vandplanen for hovedvandopland 
2.1 Kalundborg.  


Luft  x  


Klimatiske faktorer  x  


Materielle goder  x  


Landskab  x  


Kulturarv, herunder kirker  x  


Arkitektonisk arv  x  


Arkæologisk arv  x  
Tabel 1. Gennemgang af planens indvirkning på en række miljøforhold.  
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G. Foranstaltninger der modsvarer negativ indvirkning på mil-
jøet 
 
Planen har indvirkning på de faktorer, der er listet i tabel 1. Vedrø-
rende modstridende naturinteresser (omtalt i afsnit H) følger priorite-
ringen statens retningslinjer.  
 
Der antages ikke at være modstridende interesser i området. 
 
Følgende konkrete tiltag er planlagt: 
 
Sigtelinje 2. Små og fragmenterede habitatnaturtyper og levesteder 
for arter 
 
2.1 Anvendes ikke. 
 
Sigtelinje 3. Naturtyper og levesteder, som ikke er beskyttet af natur- 
og miljølovgivningen  
 
3.1 Der sikres beskyttelse mod ødelæggelse af rev. 
 
Sigtelinje 4. Der skal gøres en særlig indsats for naturtyper og arter, 
hvis biogeografiske status er i fare  
 
4.1 Anvendes ikke. 
 
Der udarbejdes handleplaner og vælges virkemidler af kommunerne 
og Skov- og Naturstyrelsen m.fl. indenfor rammerne af indsatspro-
grammet.  
 
H. Grundlag for prioriteringer og valg 
 
Planen har til hensigt at sikre udpegningsgrundlaget og fremme den 
biologiske mangfoldighed generelt. En målsætning for en bestemt na-
turtype eller art vil dog kunne indebære en nedprioritering af andre 
naturtyper/arter. For området er der foretaget følgende valg: 
 
Målsætningerne for Ebbeløkke Rev medfører ingen nedprioriteringer 
blandt de naturtyper og arter, som området er udpeget for. 
 
I. Overvågning 
 
Natura 2000-indsatsen bliver løbende overvåget i forhold til udpeg-
ningsgrundlag og naturværdier via NOVANA og DEVANO overvåg-
ningsprogrammer. Desuden afrapporterer Danmark den nationale 
indsats vedr. habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivet til EU-Kommis-
sionen hvert 6 år. 
 
Basisanalysen – udarbejdet i forbindelse med naturplanen - udgør det 
nuværende videns grundlag for områdets udpegningsgrundlag i for-
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bindelse med naturplanlægningen. Analysen gennemgår systematisk 
udpegningsgrundlaget med en beskrivelse af status for hver enkelt 
art og naturtype. Det er hensigten, at denne analyse opdateres i for-
bindelse med fremtidige planperioder.  
 
J. Ikke teknisk resume 
 
I medfør af lov nr. 1398 af 22. oktober 2007 er der foretaget en mil-
jøvurdering. Planen vil sikre eller forbedre bevaringsstatus for områ-
dets udpegningsgrundlag og den biologiske mangfoldighed generelt 
samt et sammenhængende og varieret landskab. 
 
Hvis ikke planen iværksættes, vil der fortsat være trusler mod en art-
rigt dyre- og planteliv 
 
Havet omkring Ebbeløkke Rev skal ved hjælp af den vandplan, der 
parallelt med naturplanen gennemføres for hovedvandopland Kalund-
borg, opnå en god eller høj tilstand, idet dette er grundlaget for beva-
ring af havets naturtyper med deres artsrigdom.  
 
Som led i de nationale overvågningsprogrammer for vandmiljø og na-
tur vil der ske en overvågning af arter og naturtyper, som området er 
udpeget for at bevare. Desuden forventes opdateret viden om disse 
også at skulle fremgå af basisanalyserne i de fremtidige naturplaner, 
som hvert sjette år udarbejdes for det konkrete område. 
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Bilag 2 - Opsummering af Natura 2000-planen og mulige virkemidler


Natura 2000-område: 243 Ebbeløkke Rev


 Rev1170 Vurderet Ugunstig Genopretning af gunstig status


Trussel: Indsats: 1 2 3 4
Sigtelinje


Udpegningsgrundlag: Bevaringsprognose: Langsigtet mål:


Habitatområde: Ebbeløkke Rev243


Næringsstofbelastning Reduktion af næringstilførsel Mulige virkemidler til truslen:
Tiltag via vandplanlægningen


Miljøfarlige stoffer Reduktion af miljøfarlige stoffer Mulige virkemidler til truslen:
Tiltag via vandplanlægningen


Fiskeri med slæbende redskaber 
ved bunden (bundtrawl)


Beskyttelse af utilstrækkeligt beskyttede 
arealer


Mulige virkemidler til truslen:


Begrænsning af fiskeri


16. november 2011 Side 1 af 2
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Høringsnotat for Natura 2000-plan 
 


NOTAT 
 


vedrørende høringssvar til Natura 2000-plan 2010-2015 inkl. miljørapport (SMV) 
 


Forslag til Natura 2000-plan nr. 243  
 


Ebbeløkke Rev 
 
Udkast til Natura 2000-plan blev annonceret i ekstern høring den 4. oktober 2010. Høringsfristen 
udløb den 6. april 2011. 
 
Høringsmateriale, høringssvar og høringsnotater kan ses på 
http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Natura2000/Natura_2000_planer/ 
Og  
http://websag.mim.dk/HoeringVandOgNatur2010/WebSider/visalle.aspx 
 
Forslag til Natura 2000-plan er annonceret offentligt og desuden sendt i høring hos relevante 
myndigheder (jf. miljømålsloven § 43 og bekendtgørelse om tilvejebringelse af Natura 2000-
skovplaner § 5). 
 
Naturstyrelsen har modtaget i alt 1650 høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer, og 
dertil omkring 300 mere generelle høringssvar vedrørende vand- og naturplanlægningen. De 
generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet notat, der kan ses på www.nst.dk 
 
Til Natura 2000-plan nr. 243 er der modtaget i alt 3 høringssvar fra DN-hovedforeningen (ID 1764), 
WWF (ID 2743), Danmarks Fiskeriforening (ID 3689). 
   
Svarene har især berørt følgende punkt: 
 
1. Trusler  
 
Yderligere har høringssvarene berørt blandt andet følgende emner, hvortil der henvises i det 
generelle høringsnotat (kan findes via ovenstående link): 
 
2. Det anvendte datagrundlag 
3. Kvælstof 
4. Virkemidler 
5. Tilstandsvurdering 
 
I det følgende sammenfattes de væsentligste synspunkter til de ovenfor nævnte punkter. 
Kommentarer hertil er anført i kursiv. 
 
Det skal bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Ønskes detaljerede oplysninger 
om svarenes indhold, henvises der til de fremsendte høringssvar. 
 
  



http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Natura2000/Natura_2000_planer/

http://websag.mim.dk/HoeringVandOgNatur2010/WebSider/visalle.aspx

http://www.nst.dk/





Bemærkninger til planforslaget 
 
1. Trusler 
 
Høringssvar: 
DN-hovedforeningen og Verdensnaturfonden nævner som trusler næringsstofbelastning og 
forskellige former for fiskeri, som de ønsker forbudt/begrænset. 
 
Naturstyrelsen: 
Kvælstof-udledningen til havene vil blive mindre, som en følge af aftalen om i første omgang at 
nedbringe udledningen med 9.000 tons kvælstof. 
De forskellige marine naturtyper inden for Natura 2000-områderne er ikke beskyttet mod fiskeri 
gennem en generel lovregulering.   
 
Justeringer af forslag til Natura 2000-plan nr. 243 
Der er ikke foretaget nogen ændringer i planen som en følge af de indkomne høringssvar, men 
bemærkningerne vil selvfølgelig indgå i overvejelserne i forbindelse med udarbejdelse af 
handleplanen. 
 
Naturstyrelsens egne justeringer af forslag til Natura 2000-plan nr. 243 
På baggrund af dialog i høringsperioden, og Naturstyrelsens egne overvejelser, er der foretaget 
mindre justeringer af teksten.  
 
Hverken ændringerne som følge af de indkomne bemærkninger, eller Naturstyrelsens egne 
justeringer giver anledning til fornyet høring af planforslaget. 
 
Sammenfattende redegørelse for høring over miljørapport (SMV) 
Parallelt med offentlig høring af planudkast til Natura 2000-plan for område nr. 243 har SMV-
redegørelse for planen været i offentlig høring i henhold til bekendtgørelse af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer §8. 
 
Natura 2000-planens formål er at sikre eller genoprette bevaringsstatus for de arter og naturtyper, 
der har dannet grundlag for udpegning af Natura 2000-område nr. 243. SMV-rapporten viste ikke 
modstrid med andre miljøhensyn, og der er i den offentlige høring ikke modtaget kommentarer til 
rapporten. 
 
Den offentlige høring har ikke givet anledning til ændring af Natura 2000-planen.  
 
Naturstyrelsen vil overvåge effekten af Natura 2000-planen gennem det nationale 
overvågningsprogram NOVANA, 
http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/National_naturbeskyttelse/Overvaagning_af_vand_o
g_natur/som følger udviklingen i naturtilstanden og arealudbredelse af de naturtyper og arter, som 
planlægningen omfatter.  
 
Desuden vil Naturstyrelsen i samarbejde med FødevareErhverv og Kommunernes Landsforening 
overvåge fremdriften i den forudsatte forvaltningsindsats. 



http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/National_naturbeskyttelse/Overvaagning_af_vand_og_natur/

http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/National_naturbeskyttelse/Overvaagning_af_vand_og_natur/
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Basisanalyse for Natura 2000-område nr. 243, 


Ebbeløkke Rev 
 
Følgende EF-fuglebeskyttelses- og EF-habitatområder indgår: 
 
o EF-habitatområde nr. 243, Ebbeløkke Rev  
 
 
1. Området  
Ebbeløkke Rev er et større område med revformationer ud for Odsherreds østkyst. 
Stenrevets udstrækning er ikke systematisk opmålt, men der er foretaget oversigtsopmåling med ekko-
lod og gennemført dykkerundersøgelser i udvalgte punkter. 
Relativt tætte forekomster af store sten er registreret fra 12-13 meters dybde og sten er helt domineren-
de på lavere vanddybder op til ca. 4,5 meters dybde som udgør revets top. 
Revets biologiske indhold består primært af en meget tæt flerlaget rødalgevegetation hvis biomasse af-
tager med stigende vanddybde. 
 
 
2. Udpegningsgrundlag 
Udpegningsgrundlaget fremgår af tabel 1.  
 
 


Tabel 1. Udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område nr. 243, Ebbeløkke Rev 


EF-habitatområde nr. 243 Ebbeløkke Revg 
Nr. Naturtype / art Areal (ha) Foreløbig trusselsvurdering Datagrundlag, kortlægningsstatus 


1170 Rev Ca. 100 Eutrofiering, miljøfremmede stoffer, 
fiskeri med slæberedskaber. 


Roskilde Miljøcenter 2007 (upubl.) 
og referencer heri. 


 
Kortlagte naturtyper fremgår af figur 1. 


 
Figur 1. Udbredelsen af den marine naturtype – Rev - ifølge Skov- og Naturstyrelsen, jf. tabel 2.1 (Foverskov, 
2004).  







 
3. Relevante data for hver naturtype og art 
Stenrevets udstrækning er ikke systematisk opmålt, men der er foretaget oversigtsopmåling med ekko-
lod og gennemført dykkerundersøgelser i udvalgte punkter. 
Relativt tætte forekomster af store sten er registreret fra 12-13 meters dybde, og sten er helt domine-
rende på lavere vanddybder op til ca. 4,5 meters dybde som udgør revets top. Revets biologiske ind-
hold består primært af en meget tæt flerlaget rødalgevegetation, hvis biomasse aftager med stigende 
vanddybde. 
Der indgår ikke marine arter i udpegningsgrundlaget for habitatområdet.  
 
 
4. Foreløbig trusselsvurdering 
4.1. Eutrofiering 
I Basisanalyse II er det i risikoanalysen vurderet, at kvalitetsmålene i Regionplan 2005 ikke vil være 
opfyldt i Kattegat i 2015. Dette skyldes, at belastningen med kvælstof og fosfor og miljøfarlige stoffer 
fortsat vurderes, at være for stor i 2015. I Kattegat er der næsten hvert år tilbagevendende iltsvind i de 
dybere dele, og adskillige år er vanddybder under 20 meter også omfattet af iltsvindet.  
Den for store belastning med næringsstoffer til Kattegat med tilhørende iltsvind vurderes, at være en 
trussel for naturtypernes gunstige bevaringsstatus.  
 
4.2. Fiskeri 
Fiskeri med slæbende redskaber vurderes at udgøre en trussel for revet. 
 
4.3. Miljøfremmede stoffer 
Konksnegle i Kattegat er i dag påvirket af TBT, og til trods for, at der ses en nedgang af TBT i miljøet 
vurderes miljøfarlige stoffer at udgøre en trussel for naturtypernes plante- og dyreliv.  
 
4.4. Råstofindvinding 
Der indvindes ikke marine råstoffer i området eller i umiddelbar nærhed af Habitatområdet. Nærmeste 
indvindindingsområder 536 AA – Grønnerevle ligger øst for området.  
 
5. Anvendt materiale 
1. Miljø- og Energiministeriet, Skov- og Naturstyrelsen 1999: Fortolkningsmanual til danske naturty-


per omfattet af EF-habitatdirektivets bilag 1. 
2. Skov- og Naturstyrelsen (ved Signe Foverskov) 2004: Dokumentation for fremstilling af kort over 


marine naturtyper i habitatområderne. 
3. Vestsjællands Amt, 2004. Basisanalyse, del 1 – Vanddistrikt 30 – Kommenteret kortsamling. 
4. Vestsjællands Amt, 2006. Vandrammedirektivets Basisanalyse del 2 – Vanddistrikt 30. 
5. Vestsjællands Amt, Kystnære områder og åbne farvande 2004 - NOVANA 2004-2009. 
 
6. Bilag 
 


1. Notat om Ebbeløv Rev, marin 2007 (upubl.) 
2. Dataark for Ebbeløkke Rev 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Ebbeløkke Rev 
 
1 Indledning 
Ebbeløkke Rev er et Natura-2000 område, som udelukkende er marint. Området er et 
område med revformationer ud for Odsherreds østkyst i det sydlige Kattegat.  
 


 
 
Figur 1.1: Kort over Kattegat med Natura 2000 området H243, Ebbeløkke Rev. Hele området er desuden 
omfattet af Vandrammedirektivet. 
 


 
 
Figur 1.2: Udbredelsen af den marine naturtype – Rev - ifølge Skov- og Naturstyrelsen, jf. tabel 2.1 
(Foverskov, 2004).  







Området er udpeget som Habitatområde, jf. tabel 1.1, og omfatter 140ha, hvoraf det hele 
er marint. En marin naturtype - 1170 – rev - indgår i udpegningsgrundlaget, jf. tabel 1.2. 
 
Revet breder sig fra det helt lave vand til vanddybder på omkring 14 meter, hvor revene 
afløses af sandbund. Udbredelsen af den marine naturtype ifølge Skov- og Naturstyrelsen 
er vist i figur 1.1. 
 
Områdekategorier Kode Nr. Titel 
Habitatområde DK00VA330 H243 Ebbeløkke Rev 
Tabel 1.1: Oversigt over Natura 2000 områdets beskyttelseskategori. 
 
 
Direktiver Marine naturtyper og arter 
Habitatdirektivet Naturtyper Kode Navn 
  1170 Rev 
Tabel 1.2: Natura 2000 områdets samlede udpegningsgrundlag.  
 


 
 
Figur 1.3: Luftfoto af Odsherred med Ebbeløkke Rev, Vestsjællands Amt, 2002. 
 
2 Arealoplysninger 
I tabel 2.1 findes arealopgørelserne over naturtyperne, der er indberettet til EU-
kommissionen i 2003 og arealopgørelserne udarbejdet af Skov- og Naturstyrelsen i 2004. 
 
Type Areal i ha: 


Totalt/marint 
Naturtype
kode 


Indberetttet 
areal til EU i 
2003 i ha 


Arealer i ha, 
jf. Foverskov 
2004 


Naturtypen 
bekræftet 


Naturtypens 
areal 
verificeret 


Habitatområde 140/140 1170 99 140 Ja Nej 
Tabel 2.1: Natura 2000 områdets samlede areal samt den andel, der er marin. Arealer, der i 2003 er 
indberettet til EU-kommissionen samt de arealer, der er fremkommet jf. Foverskov,2004.  







3 Biologiske oplysninger for naturtyperne 
Stenrevets udstrækning er ikke systematisk opmålt, men der er foretaget 
oversigtsopmåling med ekkolod og gennemført dykkerundersøgelser i udvalgte punkter. 
 
Relativt tætte forekomster af store sten er registreret fra 12-13 meters dybde, og sten er 
helt dominerende på lavere vanddybder op til ca. 4,5 meters dybde som udgør revets top. 
Revets biologiske indhold består primært af en meget tæt flerlaget rødalgevegetation, hvis 
biomasse aftager med stigende vanddybde. 
 
 
4 Biologiske oplysninger for arter og levesteder 
Der indgår ikke marine arter i udpegningsgrundlaget for habitatområdet.  
 
 
5 Vandkvalitet 
Natura-2000 området Ebbeløkke Rev er placeret indenfor Vandrammedirektivets 
vanddistrikt 30, figur 5.1. Området typologien OW2, karakteriseret ved saltholdigheder i 
bundvandet på 18 - 30‰ (Vestsjællands Amt 2004). 
 
I Basisanalyse II er det i risikoanalysen vurderet, at kvalitetsmålene i Regionplan 2005 ikke 
vil være opfyldt i Kattegat i 2015. Dette skyldes, at belastningen med kvælstof og fosfor og 
miljøfarlige stoffer fortsat vurderes, at være for stor i 2015. I Kattegat er der næsten hvert 
år tilbagevendende iltsvind i de dybere dele, og adskillige år er vanddybder under 20 
meter også omfattet af iltsvindet.  
 







 
Figur 5.1: Viser vanddistrikt 30, der omfatter Ebbeløkke Rev. Udsnit af vanddistriktet, der indeholder 
Habitatområdet H 243 er indsat i øverste højre hjørne. 
 
 







6 Trusselsregistrering og trusselvurdering 
I tabel 6.1 er mulige trusler relateret til naturtyper og arter i udpegningsgrundlaget listet.  
 
Trusler/presfaktor/påvirkningsfaktorer/forstyrrelser i Natura 2000 området 
Naturtyper og 
arter 


Fysiske aktiviteter  
Løbende 


Vandkemiske forhold Forstyrrelser 


 Råstofindvinding Fiskeri Eutrofiering Miljøfarlige 
stoffer 


 


Naturtype 
1170 Nej Ja  Ja Ja Sandsynligvis 
Tabel 6.1: Mulige trusler relateret til naturtypen, der jf. indgår i Natura 2000 områdets udpegningsgrundlag.  
 
Der indvindes ikke marine råstoffer i området eller i umiddelbar nærhed af Habitatområdet. 
Nærmeste indvindindingsområder 536 AA – Grønnerevle ligger øst for området.  
 
Den for store belastning med næringsstoffer til Kattegat med tilhørende iltsvind vurderes, 
at være en trussel for naturtypernes gunstige bevaringsstatus. Fiskeri med slæbende 
redskaber vurderes også at udgøre en trussel for revet. 
 
Konksnegle i Kattegat er i dag påvirket af TBT, og til trods for, at der ses en nedgang af 
TBT i miljøet vurderes miljøfarlige stoffer at udgøre en trussel for naturtypernes plante- og 
dyreliv.  
 
 
Konklusion 
Arealopgørelsen for naturtypen Rev er ikke revideret af Vestsjællands.   
 
De væsentligste trusler for naturtypen er eutrofering og miljøfarlige stoffer, samt fiskeri 
med slæbende redskaber. 
 
 
Referencer 
 
Signe Foverskov, 2004. Marine naturtyper i habitatområder. Skov- og naturstyrelsen.  
 
Vestsjællands Amt, 2004. Basisanalyse, del 1 – Vanddistrikt 30 – Kommenteret 
kortsamling. 
 
Vestsjællands Amt, 2006. Vandrammedirektivets Basisanalyse del 2 – Vanddistrikt 30. 
 
Vestsjællands Amt, Kystnære områder og åbne farvande 2004 - NOVANA 2004-2009. 
 
 







Bilag 3: Registrering af Marine naturtyper 
 
EF-habitatområdets navn og nummer Dato/periode for registreringen: 
Odden - Ebbeløkke Nr. 243 1991-92, 2004 
  Inventør: jst 
   
 
Naturtyper i henhold til udpegningsgrundlaget: 
1110 1130 1140 1150* 1160 1170 1180 8330 


     x   
 
Naturtypernes arealmæssige udbredelse:  
Naturtype 
kode 


Udbredelse alene 
jf. SNS-kort  


Udbredelse jf. SNS-
kort er bekræftet 


Afvigelse i km² Afvigelse indtegnet på 
SNS-kort, vedlagt 


1170 140 ha ja   
 
Datagrundlag: 
Eksisterende data opdelt i data indenfor habitatområdet og udenfor samt pr. naturtype 
Overvågningsdata Tilsynsdata 
Indenfor eller 
udenfor habi-
tatområdet: I/U 


Indenfor natur-
typen 
kode 


Digitale/Analo
ge, i Standat, 
D/A/S 


Indenfor eller 
udenfor habi-
tatområdet: I/U


Indenfor natur-
typen 
kode 


Digitale/Analo
ge, i Standat, 
D/A/S 


I/U ja D/A I/U ja D/A 
 
Trusselsregistrering 
Naturtypekode Fysisk påvirkning Anden påvirkning 
1170 råstofindvinding eutrofiering 
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